
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 185   DEL  15-11-2018 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REGOLARITA' E LA 
SICUREZZA DEL LAVORO NEL SETTORE DELLE COSTRUZIONI AFFERENTI LA 
REALIZZAZIONE DEL CENTRO COMMERCIALE TEMPORANEO DI CAMERINO. 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 
08:45, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO A 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
MONTARULI ANGELO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza 
LUCARELLI ROBERTO nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 15-11-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

ATTESO che: 

- per effetto degli ingenti danni subiti dal Comune di Camerino a causa degli eventi 

sismici iniziati il 24 agosto 2016 il centro storico è stato dichiarato “zona rossa”; 

- l’Amministrazione per dare una sede alle numerose attività economiche e 

commerciali che avevano la sede operativa all’interno del Centro Storico del 

capoluogo, ha destinato l’area denominata “SAN PAOLO”, individuata con la 

delibera di G.C. n. 15/2017, quale sito ove ubicare una struttura di emergenza per la 

delocalizzazione delle suddette attività; 

- il progetto approvato per la costruzione dell’edificio emergenziale prevede la 

delocalizzazione di n. 69 attività produttive;  

- l’intervento, del costo complessivo di  € 6.176.162,03 è stato suddiviso in due lotti: 

o  Lotto n.1 per la realizzazione delle opere di urbanizzazione e di fondazione 

degli edifici; 

o  Lotto n. 2 per la realizzazione degli edifici e delle opere di finitura e di 

completamento; 

 

DATO ATTO che: 

- si ritiene fondamentale, pur trattandosi di opere emergenziali, il perseguimento dei 

più alti standard di sicurezza del lavoro e da sempre si attribuisce importanza al 

tema della prevenzione e della salute e sicurezza dei lavoratori; 

- è opportuno perseguire l’implementazione di tali obiettivi mediante il contributo 

delle amministrazioni con competenza in materia, nonché il mondo del lavoro sia 

sindacale che datoriale, nella consapevolezza che alti standard in materia nascono 

anche dalla collaborazione tra le imprese e i lavoratori e inoltre che la sicurezza 

difende la reputazione delle aziende e abbatte i costi che ricadono sulla collettività; 

- si riconosce che gli Enti Paritetici (Casse Edili, Sindacati, Comitati Paritetici 

Territoriali, ecc…) svolgono istituzionalmente attività di consulenza e verifica nei 

confronti delle imprese iscritte e dei lavoratori, mediante accesso ai cantieri, e 

possono svolgere un ruolo di scambio informativo con le pubbliche istituzioni per il 

controllo della normativa vigente in tema di sicurezza e salute dei lavoratori e di 

regolarità dei rapporti di lavoro, sia sotto il profilo contributivo che contrattuale; 

- l’Amministrazione comunale considera il lavoro irregolare come fattore di rischio 

per la sicurezza e salute dei lavoratori e come elemento destabilizzante del corretto 

sviluppo economico del settore edile oltre al concreto rischio che l’esecuzione 

dell’opera non rispetti elementi di standard qualitativamente ottimali e la non 

osservanza dei tempi di esecuzione che per un’opera emergenziale come quella che 

si sta realizzando è fondamentale per la ripresa dell’intero ; 

- l’Amministrazione comunale, conseguentemente, riconosce la prioritaria necessità 

di contrastare, con la collaborazione di tutti gli enti preposti, il lavoro irregolare 

anche tramite attività di verifica delle imprese e dei lavoratori, con accesso nei 

cantieri, al fine di favorire tra i lavoratori e le imprese del settore la più ampia 

diffusione della cultura della sicurezza, della regolarità contributiva e contrattuale 

dei rapporti di lavoro; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 15-11-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

VISTO il “Protocollo in materia di legalità e sicurezza negli appalti” predisposto dalla 

Prefettura di Macerata, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 155 

dell’8.11.2011 e sottoscritto dal Comune di Camerino; 

 

VISTA la nota del 07.08.2018 con cui le OO.SS. FILLEA CGIL,  FILCA CISL e  

FENEAL UIL, chiedevano all’Amministrazione un incontro avente per oggetto la 

realizzazione del “Centro Commerciale”, ove saranno delocalizzate le attività economiche 

che hanno avuto la loro sede dichiarata inagibile in seguito al sisma 2016, per discutere 

dell’organizzazione del lavoro, della verifica dei contratti collettivi applicati e per la 

verifica della formazione in materia di sicurezza sul lavoro, unitamente alle ditte 

appaltatrici dell’opera di cui sopra;  

DATO atto che le parti hanno avuto un primo incontro in data 11.9.2018 ove 

l’Amministrazione era rappresentata dal Vicesindaco e Assessore ai Lavori Pubblici, 

incontro nel quale è scaturita da parte di tutti i presenti la volontà unanime di redigere 

un protocollo di intesa per la regolarità e la sicurezza del lavoro nel settore delle 

costruzioni afferenti la realizzazione del centro commerciale temporaneo di Camerino; 

 

SUCCESSIVAMENTE in data 8.11.2018 le parti si sono nuovamente incontrate per 

definire il contenuto del suddetto protocollo; 

 

CONSIDERATO che oggetto dell’intesa sono il sistema delle relazioni industriali, 

l’organizzazione del lavoro, l’applicazione del CCNL, il controllo dei subappalti, la tutela 

dei diritti dei lavoratori ed infine la sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 

VISTO l’allegato protocollo di intesa  tr a il  Comune di Camerino, la FILLEA CGIL, la 

FILCA CISL – FENEAL UIL, il Comitato Paritetico Territoriale, la ditta Eredi Paci 

Gerardo, la Ditta Crucianelli Rest|\Edile s.r.l., da Ditta Grime srl, la ditta SCS di Saltari 

Ivo e Contigiani Ermanno, finalizzato a garantire la regolarità e la sicurezza del lavoro nel 

settore delle costruzioni afferenti la realizzazione del Centro Commerciale Temporaneo di 

Camerino; 

 

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione per le tematiche nello stesso 

affrontate; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla presente proposta espresso dal 

Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e 

Ambiente, Ing. Marco Orioli; 

   

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

D E L I B E R A 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

 

2) Di approvare l’allegato “Protocollo d’intesa per la regolarità e la sicurezza del 

lavoro nel settore delle costruzioni afferenti la realizzazione del Centro 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 15-11-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Commerciale Temporaneo di Camerino” tra il  Comune di Camerino, la FILLEA 

CGIL, la FILCA CISL, la  FENEAL UIL, il Comitato Paritetico Territoriale e le 

ditte appaltatrici dei lavori: ditta Eredi Paci Gerardo, ditta Crucianelli Rest|\Edile 

s.r.l., ditta Grime srl,  ditta SCS di Saltari Ivo e Contigiani Ermanno; 

 

3) Di incaricare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione del protocollo 

d’intesa. 

  

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

Di  rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, 

comma 4, D.lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 15-11-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 15-11-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to ORIOLI MARCO 
 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to MONTARULI ANGELO               F.to LUCARELLI ROBERTO 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 16-11-2018 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 16-11-2018     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 15-11-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


